[bookmark: _GoBack]проект

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от ___________ №_________

Об утверждении Порядка предоставления из бюджета Республики Татарстан субсидий некоммерческим организациям на финансовое обеспечение (возмещение) затрат, связанных с реализацией эксперимента по установлению специального налогового режима «Налог на профессиональный доход» на территории Республики Татарстан

Кабинет Министров Республики Татарстан постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления из бюджета Республики Татарстан субсидий некоммерческим организациям на финансовое обеспечение (возмещение) затрат, связанных с реализацией эксперимента по установлению специального налогового режима «Налог на профессиональный доход» на территории Республики Татарстан.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Министерство экономики Республики Татарстан.

Премьер-министр
Республики Татарстан                                                                                    А.В.Песошин

Утвержден
постановлением
Кабинета Министров
Республики Татарстан
от _____ 20__ г. № __

[bookmark: P32]Порядок
предоставления из бюджета Республики Татарстан субсидий некоммерческим организациям на финансовое обеспечение (возмещение) затрат, связанных с реализацией эксперимента по установлению специального налогового режима «Налог на профессиональный доход» на территории Республики Татарстан

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Республики Татарстан и определяет условия и порядок предоставления субсидий из бюджета Республики Татарстан некоммерческим организациям на финансовое обеспечение (возмещение) затрат, связанных с реализацией эксперимента по установлению специального налогового режима «Налог на профессиональный доход» на территории Республики Татарстан (далее - субсидии).
[bookmark: P39]2. Субсидии предоставляются некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, в целях финансового обеспечения (возмещения) затрат, связанных с созданием информационной платформы для физических лиц и индивидуальных предпринимателей зафиксировавших свой статус в качестве плательщиков специального налогового режима «Налог на профессиональный доход» (далее – самозанятые граждане), продвижением проекта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через рекламу, популяризацией самозанятых граждан, в Республике Татарстан, проведением публичных мероприятий, в том числе на территории муниципальных образований, консультационной, правовой и методологической помощью по вопросам применения налогового режима «Налог на профессиональный доход», организацией взаимодействия самозанятых граждан с органами государственной (муниципальной) власти, организацией дополнительного канала оперативного взаимодействия (колл-центра) на базе проекта «Проверенный бизнес».
3. Главным распорядителем средств бюджета Республики Татарстан, осуществляющим предоставление субсидий, является Министерство экономики Республики Татарстан (далее – Министерство).
4. Предоставление субсидии осуществляется в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, доведенных до Министерства в установленном порядке на соответствующий финансовый год и на плановый период на цели, указанные в пункте 2 настоящего Порядка.
5. Направлениями затрат, на финансовое обеспечение (возмещение) которых предоставляется субсидия, являются затраты, связанные с целями предоставления субсидий, в том числе затраты на:
оплату услуг связи и интернет, транспортных расходов, создания и технической поддержки сайта, открытия и обслуживания банковских счетов, создания визуального образа некоммерческой организации; аутсорсинга ведения бухгалтерского учета; организации питания;
арендную плату;
командировочные и представительские расходы;
приобретение основных средств и нематериальных активов, нефинансовых активов;
создание и продвижение интернет-платформы;
подготовку к запуску, разработку методических материалов для специалистов колл-центра;
осуществление консультаций по входящим и (или) исходящим обращениям;
организацию и проведение обучающих мероприятий для самозанятых граждан;
организацию и проведение выставочно-ярморочных мероприятий (далее – маркеты) для самозанятых граждан.
[bookmark: P43]6. Критериями отбора некоммерческих организаций для предоставления им субсидий являются:
регистрация в установленном законодательством порядке и осуществление своей деятельности на территории Республики Татарстан;
оказание поддержки по вопросам перехода на специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»;
оказание информационно-консультационной поддержки по вопросам деятельности самозанятых граждан;
осуществление деятельности, направленной на популяризацию среди населения Республики Татарстан специального налогового режима «Налог на профессиональный доход»;
организация и проведение образовательных мероприятий по условиям применения специального налогового режима «Налог на профессиональный доход».
[bookmark: P46]7. Для заключения соглашения о предоставлении субсидии (далее – соглашение) некоммерческие организации должны соответствовать на дату не позднее, чем за 10 дней до даты подачи заявки, включая дату подачи заявки, следующим требованиям:
не имеют неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;
не имеют просроченной задолженности по возврату в бюджет Республики Татарстан субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и иной просроченной задолженности перед бюджетом Республики Татарстан;
не находятся в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства;
не являются иностранными юридическими лицами, а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;
не являются получателями средств из бюджета Республики Татарстан на основании иных нормативных правовых актов на цели, указанные в пункте 2 настоящего Порядка.
[bookmark: P54]8. Для получения субсидий некоммерческие организации представляют в Министерство заявку, включающую в себя следующие документы:
заявление по форме, установленной Министерством;
смету расходов по направлениям, указанным в пункте 2 настоящего Порядка, с приложением финансово-экономического обоснования, содержащую калькуляцию направлений расходов с указанием информации, обосновывающей их размер, а в случае возмещения затрат также документы, подтверждающие фактически произведенные затраты на организацию, проведение мероприятий и участие в них с обоснованием их размера (счета, счета-фактуры, товарно-транспортные накладные, платежные поручения, акты приемки выполненных работ);
копии документов, подтверждающих полномочия руководителя некоммерческой организации или уполномоченного им лица;
копии учредительных документов, а также документов обо всех изменениях к ним;
документы, подписанные руководителем (иным уполномоченным лицом), подтверждающие соответствие критериям и требованиям, установленным в пунктах 6, 7 настоящего Порядка:
копию свидетельства о государственной регистрации некоммерческой организации в качестве юридического лица (копию листа записи Единого государственного реестра юридических лиц);
копию свидетельства о постановке некоммерческой организации на учет в налоговом органе;
выписку из Единого государственного реестра юридических лиц;
справку налогового органа об исполнении налогоплательщиком (плательщиком сбора, плательщиком страховых взносов, налоговым агентом) обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, выданную по состоянию на дату подачи заявки, по форме, утвержденной приказом ФНС России от 20 января 2017 г. № ММВ-7-8/20@, и заверенную в установленном законодательством Российской Федерации порядке;
гарантийное письмо об отсутствии просроченной задолженности по возврату в бюджет Республики Татарстан субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и иной просроченной задолженности перед бюджетом Республики Татарстан, а также о том, что некоммерческая организация не является получателем средств из бюджета Республики Татарстан на основании иных нормативных правовых актов на цели, указанные в пункте 2 настоящего Порядка;
фото-видеоматериалы о проведенных мероприятиях для самозанятых граждан в том числе ссылки на статьи в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», подтверждающие предмет деятельности в соответствии с критериями, установленными пунктом 6 настоящего Порядка;
некоммерческие организации вправе по собственной инициативе представить иные документы, подтверждающие соответствие критериям и требованиям, установленным в пунктах 6, 7 настоящего Порядка.
В случае непредставления некоммерческими организациями документов, указанных в абзацах седьмом – девятом настоящего пункта, Министерство запрашивает указанные документы в порядке межведомственного информационного взаимодействия в уполномоченном органе государственной власти.
[bookmark: P61]9. Копии документов должны быть заверены подписью руководителя некоммерческой организации либо уполномоченного им лица, а также скреплены печатью некоммерческой организации (при наличии).
10. Информация о периоде приема заявок публикуется на официальном сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в
5-дневный срок, исчисляемый в рабочих днях, до дня начала приема заявок. Период приема заявок составляет 30 рабочих дней.
11. Заявка регистрируется Министерством в день ее поступления в журнале регистрации заявок. Министерство в пятидневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня регистрации заявки, рассматривает ее на соответствие требованиям настоящего Порядка и принимает решение о предоставлении субсидии или об отказе в предоставлении субсидии.
12. Уведомление о результатах принятого решения направляется Министерством некоммерческой организации в трехдневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня принятия соответствующего решения.
В случае отказа в предоставлении субсидии в уведомлении указываются основания для отказа.
13. Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются:
несоответствие некоммерческой организации требованиям, предусмотренным пунктами 6, 7 настоящего Порядка;
непредставление (представление не в полном объеме) документов, предусмотренных пунктом 8 настоящего Порядка;
несоответствие представленных документов требованиям, определенным пунктом 9 настоящего Порядка;
недостоверность представленной некоммерческой организацией информации;
отсутствие лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в установленном порядке Министерству, на цели, указанные в пункте 2 настоящего Порядка.
14. Предоставление субсидий осуществляется на основании соглашения, заключенного между Министерством и некоммерческой организацией.
Соглашение заключается в двухнедельный срок со дня принятия решения о предоставлении субсидии в соответствии с типовой формой, утвержденной Министерством финансов Республики Татарстан.
В соглашении предусматриваются размер субсидии, ее целевое назначение, направления расходов, источником финансового обеспечения которых является субсидия, или затрат, на возмещение которых предоставляется субсидия, значения показателей результативности предоставления субсидии, порядок перечисления субсидии, сроки и формы представления отчетности об использовании субсидии и достижении показателей результативности использования субсидии, случаи возврата субсидии при нарушении условий, установленных при ее предоставлении, порядок и случаи возврата в текущем финансовом году остатков субсидии, не использованных в отчетном финансовом году, условие, предусматривающее возможность осуществления расходов, источником финансового обеспечения которых являются не использованные в отчетном финансовом году остатки субсидии, запрет приобретения за счет средств субсидии иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий (в случае предоставления субсидии на финансовое обеспечение затрат), согласие некоммерческой организации и лиц, являющихся поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по договорам (соглашениям), заключенным в целях исполнения обязательств по договорам (соглашениям) о предоставлении субсидии, на осуществление Министерством и Министерством финансов Республики Татарстан проверок соблюдения некоммерческой организацией условий, целей и порядка предоставления субсидии.
15. Размер субсидии определяется по следующей формуле:

С = Р1 + Р2 + Р3 + ... + Рn,

где:
С - размер субсидии, рублей;
Р1, Р2, Р3... Рn – расходы по направлениям, указанным в пункте 5 настоящего Порядка, определяемые методом сопоставимых рыночных цен (анализа рынка), заключающимся в анализе информации о рыночных ценах идентичных (однородных) товаров, работ, услуг, в том числе информации о ценах организаторов-изготовителей, об уровне цен, имеющихся у органов государственной статистики, а также в средствах массовой информации и специальной литературе, включая официальные сайты производителей и поставщиков в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
16. Министерство перечисляет в 10-дневный срок со дня заключения соглашения о предоставлении субсидии субсидию на лицевой счет некоммерческой организации, открытый в кредитной организации.
17. Некоммерческая организация представляет в Министерство отчет об использовании субсидии и достижении показателей результативности предоставления субсидии в соответствии со сроками и формой, определяемыми соглашением о предоставлении субсидии.
В соглашении устанавливаются следующие показатели результативности:
количество проведенных в Республике Татарстан маркетов для самозанятых граждан;
количество участников маркетов для самозанятых граждан;
количество организованных в Республике Татарстан обучающих мероприятий для самозанятых граждан;
количество физических лиц и индивидуальных предпринимателей, прошедших обучение в рамках образовательных мероприятий;
количество физических лиц и индивидуальных предпринимателей, получивших консультации по входящим и(или) исходящим обращениям по вопросам, связанным с налоговым режимом «Налог на профессиональный доход» по организованному дополнительному каналу оперативного взаимодействия
(колл-центра) на базе проекта «Проверенный бизнес»;
количество охваченных пользователей интернет-платформы для самозанятых граждан;
количество обработанных обращений граждан по вопросам, связанным с порядком и условиям применения налогового режима «Налог на профессиональный доход», поступивших в социальных сетях, при личном обращении, через формы запросов в приложениях, на сайте;
количество выездов в муниципальные районы и городские округа Республики Татарстан с целью популяризации специального налогового режима «Налог на профессиональный доход» в Республике Татарстан.
18. Оценка результативности использования субсидии осуществляется Министерством исходя из достижения установленных соглашением о предоставлении субсидии значений показателей результативности использования субсидии.
[bookmark: P89]19. В случаях, предусмотренных соглашением о предоставлении субсидии, остатки субсидий, не использованные в отчетном финансовом году, подлежат возврату некоммерческой организацией в доход бюджета Республики Татарстан
до 1 февраля года, следующего за отчетным.
20. Министерство вправе при наличии потребности некоммерческой организации в не использованном в текущем финансовом году остатке субсидии принять решение об использовании указанного остатка в очередном финансовом году на те же цели и в порядке, установленном бюджетными законодательствами Российской Федерации и Республики Татарстан.
21. В соответствии с законодательством Министерство и Министерство финансов Республики Татарстан осуществляют проверку соблюдения некоммерческими организациями условий, целей и порядка предоставления субсидий.
[bookmark: P92]22. Некоммерческая организация обязана возвратить полученные субсидии в полном объеме в доход бюджета Республики Татарстан в 30-дневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня получения соответствующего требования Министерства в случаях:
выявления по фактам проверок Министерства и Министерства финансов Республики Татарстан нарушений некоммерческой организацией условий, установленных при предоставлении субсидии;
представления некоммерческой организацией недостоверных сведений и документов для получения субсидии;
непредставления некоммерческой организацией отчета об использовании субсидии;
недостижения некоммерческой организацией показателей результативности;
нецелевого использования средств субсидии некоммерческой организацией.
23. При нарушении некоммерческой организацией сроков возврата субсидии, указанных в пунктах 19 и 22 настоящего Порядка, Министерство в 30-дневный срок, исчисляемый в календарных днях, принимает меры по взысканию подлежащих возврату средств субсидии в бюджет Республики Татарстан в установленном законодательством порядке.
24. Контроль за целевым использованием субсидий осуществляется Министерством в соответствии с законодательством Российской Федерации.